
quINta-feIra, 02 de abrIl de 20096
Diário OficialExecutivo  4

PORTARIA Nº 599/2009-DG/CDRH, DE 31.03.2009
SERVIDOR: ROWILSON GUIMARÃES PESSÔA (GERENTE)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 01/04 a 03/04/2009
DESTINO: Belém
OBJETIVO: a fim de resolver questões de interesse da agência , 
naquela cidade.

PORTARIA Nº 600/2009-DG/CDRH, DE 31.03.2009
SERVIDOR: ANDRÉ SILVA TOCANTINS (COOrdenador)
Nº DE DIÁRIAS: 08 e ½.
PERÍODO: 01/04 a 09/04/2009
DESTINO: Santa Izabel, Castanhal, Mãe do Rio, Capanema e 
Paragominas
OBJETIVO: a fim de coordenar realização de vistoria documental 
e de estrutura predial, para credenciamento de empresas 
fabricantes de placas e tarjetas, naqueles municípios.

PORTARIA Nº 601/2009-DG/CDRH, DE 31.03.2009
SERVIDORES:
MELQUIZEDEC DOS SANTOS ANDRADE (AGENTE DE 
TRÂNSITO)
Raimundo daniel santos da silva (AGENTE DE TRÂNSITO)
Adonai oliveira farias (AGENTE DE TRÂNSITO)
ALLAN SOARES MONTEIRO (AGENTE DE TRÂNSITO)
HÉLIO FRANCO LIRA (AGENTE DE TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 12 e ½.
PERÍODO: 01/04 a 13/04/2009
DESTINO: Soure e Salva Terra
OBJETIVO: a fim de realizarem atividades de agentes de 
trânsito, naqueles municípios.

PORTARIA Nº 608/2009-DG/PROJUR
A Procuradora Jurídica Chefe do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, usando de suas atribuições legais conferidas 
pela PORTARIA Nº 227/2009 – DG/PROJUR publicada no DOE 
edição nº 31.365 de 25/02/2009, e...
CONSIDERANDO o parecer n° 98/2007, proferido pela 
Corregedoria Geral, referente aos processos n° 2007/74711 e 
2007/257141;
CONSIDERANDO a suspeita de irregularidade funcional em face 
do desaparecimento de processos de veículo do antigo Posto 
Avançado da Av. João Paulo II;
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo de Sindicância para investigar 
a possível participação de servidores desta autarquia no 
desaparecimento de processos de veículo do antigo Posto 
Avançado da Av. João Paulo II;
II - DESIGNAR os servidores THIAGO RAFAEL DA CRUZ 
PEIXOTO, Assistente Administrativo, matrícula nº 57194132-1 e 
MARIA DE FÁTIMA ALVES TEIXEIRA, Auxiliar Técnico, matrícula 
nº 505308001-8, para, sob a presidência do primeiro, apurarem 
esses fatos, devendo ser observados as disposições contidas na 
Lei Estadual n° 5.810/94;
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, como 
estatui o parágrafo único do artigo 201 do mesmo diploma 
legal;
IV - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 01 de abril de 2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
INCLUIR NA PORTARIA Nº 184 DE 09.03.2009 PUBLICADO 
NO DOE Nº 31.381/19.03.2009, A PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO COM VIGENCIA DE: 06.02. A 
05.10.2009, O SERVIDOR GERVASIO DE BRITTO MELLO FILHO, 
CARGO MÉDICO-NEUROCIRURGIA, MAT. 5186269/1, LOTADO 
NO 11/HOSPITAL REGIONAL-TUCURUI
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM: 01.04.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LAURA NAZARETH DE AZEVEDO 
ROSSETTI

SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
EXTRATO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO N.º 022/SESPA/2009
PROCESSO Nº: 43140/2009.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DO SISTEMA BBPAG / 
PAGAMENTOS DIVERSOS E PAGAMENTOS DE TÍTULOS E GUIAS 
COM CÓDIGO DE BARRAS

CONTRATANTE: SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA/ 
C.N.P.J. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: BANCO DO BRASIL - C.N.P.J. Nº 00.000.000/0001-91.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INC. VIII.
VALOR: R$ 78.000,00 (SESSENTA E OITO MIL REAIS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 904534
ELEMENTO DE DESEPESA: 3390-39
FONTE: 0103
Belém, 31 de Março de 2009.
Laura Nazareth de Azevedo Rossetti
Secretária de Estado de Saúde Pública

TERMO DE POSSE DO COSEMS
TERMO DE POSSE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E 
CONSELHO FISCAL DO COLEGIADO DE SECRETÁRIOS 
MUNICIPAIS DE SAÚDE DO PARÁ – COSEMS/PA PARA O BIÊNIO 
2009/2010.
Aos 31 dias do mês de março de 2009, no horário de 12:00 
hs., em sessão solene presidida por mim José Carlos Machado 
de Carvalho, Presidente da Comissão Eleitoral para eleição 
da Diretoria Administrativa e Conselho Fiscal do Colegiado de 
Secretários Municipais de Saúde do Estado do Pará, para o 
biênio 2009/2010, designado em ato publicado no D.O.E. de 
11/02/2009, e de acordo com os resultados do pleito eleitoral 
realizado em Assembléia Geral da Entidade em 24/03/2009 e 
considerando ainda as disposições estatutárias e seus artigos 34 
e 35. Declaro empossada a Diretoria Administrativa e Conselho 
Fiscal do Colegiado de Secretários Municipais de Saúde do Pará 
o biênio 2009/2010 com a seguinte composição:

MEMBROS DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA DO 
COSEMS/PA (2009-2010):

CARGO NOME MUNICÍPIO

Presidente Jader Teixeira Garderline Moju

Vice-Presidente Fredson Pereira da Silva Pau D’arco

1ª Secretária Rosinete Carneiro Bernardo Xinguara

2ª Secretária Roseli Aparecida de Almeida Braga Vitoria do Xingu

1º Tesoureiro Kleber Tayrone Teixeira Miranda Castanhal

2º Tesoureiro Eduardo da Silva Tuma Jacundá

MEMBROS DO CONSELHO FISCAL
DO COSEMS/PA (2009-2010):

CARGO NOME MUNICÍPIO

1ª Conselheira /Titular Kátia Áurea Penalber Polimanti Melgaço

1º Conselheiro /Titular Francisco Paulo de Araujo Bragança

1ª Conselheira /Titular Rafaela Maria Nunes da Silva Ulianopolis

1º Conselheiro /Suplente José Maria Rodrigues Acioli Breves

1º Conselheiro /Suplente Vanderley Souza de Oliveira Bannach

1ª Conselheira /Suplente Ana Elza de Andrade Tavares Óbidos

Declaro encerrado o processo de eleição e posse para o biênio 
2009/2010 e determino a publicação do presente ato no D.O.E. 
para efeitos legais.
Belém, 31 de Março de 2009.
JOSÉ CARLOS MACHADO DE CARVALHO
PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL

AVISO DE ABERTURA DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/SESPA/2009

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO HOSPITALAR (CAMA 
FAWLER), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL 
ABELARDO SANTOS.
DATA DA ABERTURA: 16/04/2009
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 01 de Abril de 2009.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

PORTARIA COLETIVA ESTAGIO PROBATORIO
PORTARIA COLETIVA N°249 DE 13 DE MARÇO DE 2009.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/n°. de 
02/01/2007, DOE n°. 30.834.
Considerando, o Decreto n°. 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento de Estágio Probatório de 
Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, dos servidores abaixo relacionados, considerando-os 
aptos para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com 
seu respectivo processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

DANIELLE NOIA SILVA 54194581/1 AGENTE DE 
PORTARIA EXCELENTE 8659/2009

EDIMILSON AFONSO ALVES COUTINHO 54182281/2 MEDICO BOM 429746/2008

FRANCIRLEY SAMPAIO NOBRE 54182006/2 MEDICO EXCELENTE 561843/2008

MAYRA PAMPLONA DE MACEDO 57175692/1 FONOAUDIOLOGO EXCELENTE 8662/2009

MARCELO ROBERTO BULHÕES DO NASCIMENTO 54194799/1 AGENTE 
ADMINISTRATIVO EXCELENTE 464834/2008

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIÁRIAS
PORTARIA N°138 /3ªCRS DE 01/04/2009

Nome: Silvia Santos Nogueira
Cargo: Enfermeira
CPF: 199.131.502.30
Matrícula: 1544614-72
Período: 06,07,13 e 14/04/2009.
N° de diárias: 4,0 (quatro meia)
Origem: Castanhal
Destino: Curuçá, Marapanim, São Domingos do Capim e 
Inhangapi, respectivamente.
Objetivo: Realizar vistoria nas Unidades Hospitalares dos 
municípios mencionados, e o envio dos Boletins mensais 
e trimestrais da CCIH (Comissão de Controle de Infecção 
Hospitalar).
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N°139 /3ªCRS DE 01/04/2009
Nome: Ivo das Neves Silva
Cargo: Agente de Vigil. Sanitária
CPF: 171.235.002-10
Matrícula: 011839702-0
Período: 06/04/2009
N° de diárias: 0,5 (meia diária)
Origem: Castanhal
Destino: Curuçá.
Objetivo: Realizar vistoria nas Unidades Hospitalares dos 
municípios mencionados, e o envio dos Boletins mensais 
e trimestrais da CCIH (Comissão de Controle de Infecção 
Hospitalar).
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N°140 /3ªCRS DE 01/04/2009
Nome: Amarildo Cruz de Oliveira
Cargo: Agente de Vigilância Sanitária
CPF: 152.491.072-49
Matrícula: 0106828-1
Período: 07 e 14/04/2009.
N° de diárias: 2,0 (duas meia)
Origem: Castanhal
Destino: Marapanin e Inhangapi
Objetivo: Realizar vistoria nas Unidades Hospitalares dos 
municípios mencionados, e o envio dos Boletins mensais 


